
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 13
Il giorno 27 giugno 2016, il dr Pupillo, in qualità di Presidente dell'Istituzione Biblioteca 

Civica  Bertoliana,  con l'assistenza  del  Direttore,  dr  Giorgio  Lotto,  ha  deliberato  sul  seguente 
oggetto:

OGGETTO: Rinnovo adesione al progetto della Regione Veneto: reddito inclusione attiva – 
progetti per favorire il reinserimento sociale e lavorativo dei cittadini residenti 
in condizioni di grave fragilità sociale.

Premesso:

 che con deliberazione della Giunta Regionale n. 2009 del 23 dicembre 2015 “Interventi a 
favore  di  organismi  che  promuovono  l'attività  non  lucrativa  di  utilità  sociale,  di  
solidarietà  e  di  volontariato.  Finanziamento  progettualità  finalizzate  al  recupero  e  
reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce deboli RIA - Reddito Inclusione Attiva”, la 
Regione del Veneto ha inteso garantire la continuità ai programmi di intervento "RIA - 
Reddito  Inclusione  Attiva",  così  rinominato  con  Decreto  Dirigenziale  n.  347  del 
16.12.2015 (la denominazione del progetto RUI - reddito di Ultima Istanza è stata variata 
in RIA - Reddito Inclusione Attiva);

 che la delibera regionale n. 2009 del 23/12/2016 e la successiva DGR 2009 del 23.12.2015 
“Reddito  di  Inclusione  Attiva  –  RIA  Impegno  di  spesa”,  hanno  consentito  la 
riprogrammazione  della  terza  annualità,  prevedendo  un  contributo  per  il  Comune  di 
Vicenza di € 277.605,00 considerato il coinvolgimento dei comuni limitrofi, e che la cifra 
finalizzata al progetto per il Comune di Vicenza è pari a € 26.000,00;

 che le azioni finalizzate al Reddito Inclusione Attiva  di sostegno sono state declinate in: 
1)  percorsi riabilitativi: rivolti prevalentemente a persone con gravi e consolidati 

disagi personali e familiari, per l’acquisizione di competenze civiche elementari necessarie 
a percorsi di convivenza responsabile e di integrazione sostenibile; 

2) percorsi di responsabilizzazione e di promozione attraverso forme di cittadinanza 
attiva e volontariato: rivolti prevalentemente ai cittadini che accedono ai servizi sociali per 
situazioni di disagio, personale sociale ed economico, realizzate con la collaborazione delle 
realtà del privato sociale e dell’associazionismo. In ogni caso l’attività di volontariato non 
si configura come attività lavorativa ed è finalizzata a permettere alla persona di riattivare 
le proprie competenze sociali e personali;



 che l'articolazione del progetto regionale per il Reddito di Inclusione Attiva nel territorio della 
Provincia di Vicenza ha rappresentato un' occasione per implementare forme di innovative di 
servizio sociale già in essere da alcuni anni nel Comune capoluogo e nei Comuni più grandi 
dell'hinterland, un progetto sociale di comunità, che sempre più si connota come un “patto di 
corresponsabilità” tra cittadini, istituzioni, territorio, finalizzato ad aumentare la capacità della 
Comunità stessa a farsi carico delle fragilità economiche e sociali, valorizzando le possibilità 
che il tessuto sociale riesce ad offrire sia nei contesti produttivi che dell'associazionismo;

 che per il terzo anno il Comune di Vicenza ha partecipato al progetto e questo ha permesso di 
consolidare gli  interventi promossi e realizzati dall'Amministrazione cittadina a favore delle 
famiglie in disagio economico; 

 che  nell'annualità   2016-2017  si  vuole  allargare  la  platea  dei  beneficiari  alla fascia  di 
popolazione  che  non  potendo  beneficiare  di  contributi  economici  da  parte  delle 
amministrazioni comunali si rivolgono ai servizi manifestando un disagio economico,  visto 
che i vincoli per l'erogazione dei contributi escludono molte famiglie in povertà relativa e così 
il  progetto assume una valenza  preventiva  dell’ingresso nel circuito  assistenziale  di molte 
famiglie a basso reddito;

 che la  biblioteca Bertoliana ha aderito alla seconda annualità del progetto su sollecitazione 
dell’Assessorato alla Comunità e alle Famiglie, con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n.54/2017 del 23.11.2015, attivando due lavoratori per i propri servizi di custodia della sala borse 
di  Palazzo  San  Giacomo,  con  spesa  di  €  9.000,00  coperta  con  i  fondi  in  compartecipazione  
dell'assessorato alla  Comunità e  alle  Famiglie  e  del  progetto  regionale  che  hanno provveduto 
all'acquisto  di  voucher  nei  limiti  e  nel  rispetto  della  normativa  vigenti,  verificato  che 
trattandosi di contributo per progetti tale acquisizione non incide sulla spesa per il personale; 

 che tali  contratti  avevano  durata  dal  primo gennaio  al   30  giugno 2016  e  che  con la  nuova 
annualità del progetto è possibile rinnovare l'adesione allo stesso dal 1 luglio 2016 al 30 giugno 
2017  con  una  spesa  di  €  8.000,00  sostenuta  dall'assessorato  alla  Comunità  e  alle  Famiglie  
nell'ambito del progetto sopra descritto;

 che  la  Biblioteca  Bertoliana  in  tal  modo,  oltre  a  compartecipare  alla  valenza  sociale  del 
progetto, trae vantaggio per la copertura dei propri servizi al pubblico potendo usufruire di un 
lavoratore per un'annualità; 

Considerata l'urgenza di deliberare in quanto il 30 giugno viene a concludersi la parte del progetto 
già approvata e si verifica  dal primo luglio la difficoltà di coprire il servizio di custodia della sala 
borse di Palazzo San Giacomo;

Considerato che la documentazione necessaria al rinnovo del progetto si è resa disponibile solo negli 
ultitmi giorni; 

Tutto ciò premesso,

Visto l’art.  13,  c.  2  del  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  consiglio  comunale  n.143 del 
9.12.93)  che  permette  al  Presidente  di  adottare  i  provvedimenti  di  competenza  del  Consiglio  di 
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio 
medesimo  nella  prima  seduta  successiva  al  provvedimento  e,  comunque,  non  oltre  trenta  giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico 
amministrativa 
Addì, 27 giugno 2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 27 giugno 2016  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da 
parte del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta 

D E L I B E R A

 di approvare il rinnovo della partecipazione della biblioteca Bertoliana alle progettualità 
finalizzate al recupero e reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce deboli  RIA - 
Reddito Inclusione Attiva; 

 di incaricare il Direttore per i relativi adempimenti di competenza al fine di garantire la 
ripresa della collaborazione dell'assessorato alla Comunità e alle Famiglie anche al fine di 
far fronte alle esigenze dei propri servizi al pubblico.

Letto, confermato e sottoscritto.

                    IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE

                              f.to (dott. Giorgio Lotto)                                          f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 27 giugno 2016

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa

Addì, 27.06.2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì, 27.06.2016 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


